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Björnfällar och Oden-religion 

I Fornvännen nr 1, 1980, läser man en ban
brytande och värdefull artikel om "Björn-
fällen i begravningsritualen", där Bo Petré 
ställer den intressanta frågan, om björnfällar 
under liken i järnåldersgravar är en status
symbol, speglande skinnhandeln på orten. 
Författaren menar, att "det synes vara möj
ligt att uppfatta seden att gravlägga perso
ner med högre social status på en björnfäll 
under olika perioder av förhistorisk tid som 
ett indicium på en betydande fjärrhandel 
med skinn" (Petré 1980, s. 13). 

Till liknande resultat kom för några år 
sedan Ulrik Möhl, som hade undersökt tre 
gravar i Stilling på Jylland och redovisade 
nio gravar i hela Danmark med inalles 45 
björnklor: Att man bränt döda på hela 
björnskinn "skyldes enten kult, mode eller 
personlig ejendomsvserdi (en form for pre
stige). Sandsynligst er vel en kombination 
af disse." (Möhl 1977, s. 126, kurs. här.) 

Tvärvetenskaplighet 

En viktig synpunkt synes emellertid saknas 
här, nämligen den religionshistoriska. Som 
den germanska religionshistoriens hjälpve-
tenskaper räknar vi filologin, arkeologin, 
folklivs- och ortnamnsforskningarna (Ström 
1975, s. 44—50), och som ett kuriosum i an
slutning till Greta Arwidssons räkning av 
vetenskapligt citerade uppsatser i Fornvän
nen (Arwidsson 1980, s. 4) kan nämnas, att 
min germanska religionshistoria citerar 5 upp
satser ur Fornvännen och dess föregångare 
Månadsblad och 16 bidrag ur andra arkeo
logiska periodiska publikationer (Ström 1975, 
passim). 

Som i det följande skall visas, är det 
många gånger befruktande med omvända 
lån, d. v. s. om tvärvetenskapligheten också 
kan leda därhän, att arkeologi, folklivs- och 
ortsnamnsforskning beflitade sig om att söka 
och inarbeta religionshistoriska teorier och 
resultat i sin framställning. 

När ett försök här skall göras att belysa 
björnfällsseden med religionshistoriskt ma
terial, vill jag inledningsvis göra klart, att 
när det gäller björnens religionshistoriska 
roll har vi att strikt hålla isär två skilda 
områden: 1. björnjägarkulturerna på all cir-
kumpolär mark från lappar och finnar till 
ainus och indianer (Paulsson-Hultkrantz-
Jet tmar 1962, s. 74 L, 79, 93 f., 190—193 
och 288 f.), 2. indoeuropeerna med deras 
björnmytologi. Endast den sistnämnda skall 
här sysselsätta oss. 

Björnen i kult och myt 

Björnen har sedan urminnes tid varit ett he
ligt djur. Björnkult och björnoffer i hög-
länta hålor finner vi under medel- och sen-
paleolitisk tid genom talrika björnfynd 
(Zotz 1939, Filip I, s. 87 f.). En björn av 
bärnsten från ca 6000 finns i Danmarks Na
tionalmuseum, ett björnhuvud av skiffer från 
Arnäs, Ångermanland, i SHM och en slip
bild av en över 2 m lång björn vid Fykan
vatn, Glåmfjord, Melöy, Nordland i Norge 
(Broby-Johansen 1972, s. 12 och 18 f.). Ris
tade björnar finns också i Finnhågen, Valle, 
Efjord, Nordland, 2,26 m lång, och på Skav-
berget, Sor-Kvaloy i Troms, 64 cm lång 
(Broby-Johansen 1972, s. 26 f.). 

En brandgrav från vendeltiden grävdes 
ut på Eds prästgårdsmark vid Upplands Väs
by 1960 och visade sig innehålla björnklo-
falanger från ett skinn samt ett svärd med 
en bronsbjörn på övre hjaltet (Lamm 1980, 
s. 3 ) . Också i båtgrav X I I i Vendel fanns 
två hopkurade björnar som prydnader, i 
detta fall på lansholken (Stenberger 1964, 
s. 590 f. med fig. 245). 

På de bronsmatriser till hjälmbleck från 
500-talet, som 1870 hittades vid Björnhovda 
(obs. namnet) i Torslunda socken på Öland, 
ser man på en plåt den enögde Oden, på två 
andra en man med en, resp. två björnar 
(Stenberger 1964, s. 593—596). På ett hjälm-
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beslag från Vendel står en yxbeväpnad man, 
som håller en björn tjudrad i ett rep (de 
Vries 1956, s. 498 med plansch vid s. 448). 

Björnen har tillhört den gamla indoeuro
peiska mytologin. I Iran hade urvardserna 
Yim och Yimak barnen "de svansförsedda 
björnarna", ett slags manbjörnar (Christen
sen 1934, s. 21), som det berättas i Bunda-
hishn 23: 1. I Indien prisas guden Indra för 
att han räddar från björnen (ental, Rigveda 
V I I I , 24 :27) . I Grekland var en av Zeus' 
älskarinnor, Kallisto, björninna liksom Arte-
mis' följeslagerskor (Burkert 1977, s. 204, 235 
f.) Vi har bevarade grekiska vasbilder med 
både björnar och björnmasker (Burkert 1977, 
s. 237, anm. 27). Bland kelterna dyrkades 
björngudinnan Artio (av artos, fem. arta, 
björn). Artio avbilldas i Muri med en björn 
(de Vries 1961, s. 113 f.), o.s.v. 

Den germanska ordstammen *bernu > 
tyskt Bär, isländskt bjgrn, svenskt björn be
tyder 'den brune' och är ett noa-namn på 
det djur, som ursprungligen tycks ha be
nämnts med den stam vi har i sanskrit rksah-, 
avestiskans arsa, latinets ursus och keltiskt 
artos (Kluge 1967, s. 51) . Nu uppträder 
Oden hos Saxo också uttryckligen under 
namnet Bruno och dödar i en körsvens ge
stalt sin forne vän Harald Hildetand (VI I I , 
4 : 8 ) . 

Långt fram i tiden har Oden förknippats 
med björnen. En 1800-talsuppteckning från 
Tiveden — Undenäs, U L M A 225: 1 — ta
lar om att en kaka bröd e. dyl. "skulle Oden 
ha i inkomst. Han rådde om viltet." (Eds
man 1953, s. 93.) 

Ett märkligt drag i björnjaktsrituald ock
så på indoeuropeiskt område är att man ber 
björnen om ursäkt för att man förgripit sig 
på honom och försäkrar, att dråpet var en 
olyckshändelse (Edsman 1956, s. 671, Vil
kuna 1956, sp. 675). Liknande myt eller rit 
förekommer i kulten av Odens motsvarighe
ter hos andra indoeuropeiska folk: Indra, 
Zeus, Mars (Ström 1975, s. 202, 303 och 
321). 

Björnskjortorna 

Isländska källor har bland sina fåtaliga no
tiser om björnen i mytologin den uppgiften, 

att Odens hirdmän omväxlande kallades ulf-
hednir och berserkir. Namnet ulfhedinn för
klaras uttryckligen i Vatsdola saga 8 med 
att de "hade vargpälskläder som brynja". 
Men vad betyder berserkr? Erik Noreen tog 
på sin tid upp en gammal översättning "i 
bara skjortan" (Noreen 1932, så senare 
Kuhn: "a berum serk, baS er brynjulaus", 
1949, s. 107, Bernström 1956, s. 663). Men 
dels ligger analogin med de vargpälsklädda 
ulfhednir nära till hands, dels talar Snorres 
Ynglingasaga om att Odenskrigarna under 
bärsärkagången var "starka som björnar", 
och man kan därför instämma med de Vries' 
etymologiska lexikon: "Bärenhäuter (als Mit-
glied einer kultischen Gemeinschaft) . . . Ab-
zulehnen die ältere Erklärung 'der im bloBen 
Hemd kämpfende' " (de Vries 1977, s. 34) . 
Till samma uppfattning kommer Nils Lid 
(1956, sp. 502), särskilt med hänvisning till 
nordiska föreställningar om manbjörnen, ett 
mellanting mellan människa och björn, alltså 
en parallell till varulven (Nordland 1967, s. 
144—146). 

Bärsärkarna och deras funktion beskrivs 
så i en förkristen skaldedikt: 

Bärsärkarna hylade, 
kampen var igång, 
de vargklädda skrek 
och skakade spjut. . . 
Om bärsärkaraseri vill jag fråga, 
om dem som dricker likets sjö [blod]: 
hur står det till 
med folk som går 
glada till strids? 
'Vargklädda' heter 
de som i slaktningen 
bära blodiga sköldar. 
De rödfärgar spjuten 
när de kommer till strid (Hrafnsmål 8 och 20 f.). 

Emellertid kan det ha inträtt en betydelse
förskjutning, så att konungens kämpar kalla
des bärsärkar oberoende av deras psykolo
giska läggning (jfr de Vries ovan: "som med
lem av en kultisk gemenskap"). Trots att 
Kuhn har den gamla översättningen, påvisar 
han, att många kungliga kämpar (kappar) 
kallas bärsärkar utan anspelning på någon 
bärsärkagång (Kuhn 1949, s. 109—111). 
Med tanke på björnfällarnas förekomst i 
kvinnogravar, särskilt på Gotland (Petré 
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1980, s. 9) , bör det märkas, att d d under 
vikingatiden talas om kvinnliga bärsärkar i 
flertal (bruöir berserkja, Hårbarösljoö 37). 

Som särskilt de Vries har framhållit, har 
den senare romantiserande litteraturen för
vanskat bärsärkarnas ursprungliga betydelse. 
Både berserkir och ulfheönir var helt enkelt 
kungliga krigare eller hovfolk, klädda i djur-
fällar som medlemmar av en bestämd orga
nisation. 

har Volsungasagan i berättelsen om Sinfjotle 
(Volsunga saga kap. 7 och 8) bevarat det 
inte längre förstådda minnet av en initia-
tionsrit för bärsärkar, och just utklädseln i 
skinn var "the essential moment of initiation 
into a men's secret society (Eliade 1977, s. 
295). 

Kungar och högre ståndspersoner, omgiv
na av sina mannaförbund, hade nu traditio
nellt ett nära förhållande till björnen. 

Oden och de högre stånden 
Oden, björnens skyddspatron och inkarne
rande gestalt, hade nu vissa folkgrupper att 
ägna sig åt : de högre stånden och deras döda. 
Kungar och jarlar står under hans beskydd 
(HårbarSsljöö 24). Ynglingaätten i Sverige 
och Skjöldungarna i Danmark hade honom 
till stamfar och likaså "Norges konungar och 
jarlar och andra rikets män", heter det i 
prologen, 10, till Snorres Edda (Ström 1975, 
s. 115). Oden är vidare draugadröttinn, "de 
dödas herre" (Ynglingasaga 7) och leder 
Odensjakten, de dödas tåg, som brusar fram 
i höststormen och i en gammal fornsachsisk 
förbannelseformel kallas "Wutanes her und 
alle sine man" (Ström 1975, s. 83 f., 102, 
121). Detta de dödas tåg tycks ha framställts 
mimisk-dramatiskt av bärsärkarna (Höfler 
1936, s. 33) . När redan Tacitus skildrar 
hariernas krigare, för hans bild tankarna till 
både bärsärkarna och dödståget (Tacitus, 
Germania 43: 4 ) . 

Vi har här att göra med en urgammal 
indoeuropeisk företeelse, som studerats av 
forskningen ända från Sigurd Erixon, 1921, 
till Geo Widengren, 1969, nämligen ålders
klasserna eller mannaförbunden (kort refe
rerande litteraturöversikt hos Ström 1975, 
s. 262). På indiskt, iranskt och romerskt om
råde studerades de tidigast av Stig Wikan-
der (1938) och Georges Dumézil (1948, s. 
39—54). Dessa krigiska mannaförbund, som 
i mimisk förklädnad framställde de döda för
fäderna och hade sin speciella organisation 
och sed, framträdde i Norden som bärsärkar 
eller kappar och hade nära samband med 
Oden (Höfler 1934, s. 41 , 67, 77—84, 120— 
126, Dumézil 1939, s. 87 f., Widengren 1969, 
s. 47—63, 97—101). Enligt Mircea Eliade 

Ett intressant vittnesbörd om tron på björ
nens samband med konungen har vi i Rolf 
Krakes saga med samma hamnskifte som 
Oden (Ynglinga saga 7 ) : 

Då ser Hjorvard och hans skara, att en stor björn 
far fram framför kung Rolfs män och mest nära 
kungen (jafnan par naest sem konungrinn er). 
Han dräper fler män med sin ram än fem andra 
av kungens kämpar (kappar). Mot honom slinter 
bäde hugg och skjutvapen, och han förgör både 
män och hästar av kung Hjorvards här, och allt 
som är i närheten krossar han med sina tänder, 
så att det blir ett mummel i kung Hjorvards här, 
Hjälte ser sig nu om och varsnar inte Bodvar, 
sin kamrat, och säger till kung Rolf: "Hur kan 
detta komma sig att Bodvar gömmer sig så och 
inte kommer till kungen, en sådan kämpe som vi 
trodde han var och ofta visat sig vara?" Kung 
Rolf svarar, att han måtte vara någonstans som 
gagnar dem bäst, om han (än) är i frihet... 

Hjälte går hem och ser då Bodvar sitta och 
dåsa i hallen. Han eggar honom då med det 
gamla Bjarkamål (Kock 1946, s. 91 f., Saxo, 
Gesta Danorum I I , 7 :4 ) . Men när han får 
ut Bodvar i striden, försvinner björnen (er 
på bjqrnin horfinn bort ör lidinu), och 
kung Rolf förlorar slaget (Hrölfs saga Kråka, 
33, s. 117—119). 

De gotiska kungarna gick klädda i björn
skinnsdräkt (Abels 1966, s. 30). En rest av 
sådan klädsel kan mycket väl komma till sy
nes i den kungliga vaktens björnskinnsmös
sor i Royal Foot Guards, på Amalienborg 
och Svea Livgardes grenadjärvakt. Visserligen 
torde denna utstyrsel inte kunna spåras 
längre tillbaka än till 1740-talet i Sverige 
och 1712 i Europa (Herlitz 1970, s. 25, Bel
lander 1973, s. 347 L) , men den kan då inte 
vara ett göticistiskt påfund utan kan rimli
gen bygga på gammal tradition. Så menar 
också Möhl, att vi ännu har en "symbolsk 
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remin iscens s tad ig beva re t og a t se i vag t -

p a r a d e n — en g r u p p e af l ande t s udva lg t e 

karlfolk — m e d b j o r n s k i n d s h u e r " ( M ö h l 

1977, s. 126, j f r C a r t e r 1978) . 

I de t s a m m a n h a n g e t k a n n ä m n a s , a t t m a n 

t id ig t a n v ä n d e b jö rnsk inn som si t t fäl lar eller 

m a t t o r för s t åndspersoner , t. ex. sat a berfjalli 

( V o l u n d a r k v i Ö a 10, obs. ber- , in te b jg rn - !) 

och a t t d e n n a sed levde kva r p å 1600-talet , 

d å p r ä s t en k u n d e stå p å en björnfä l l v id 

a l t a r e t , såsom i S u n d b o r n s kyrka i D a l a r n a , 

d ä r de t he t e r i i nven ta r i e fö r t eckn ingen 1628: 

"Björsk in och k l ä d h e p å a l t a r e p a l l e n " (S jö

h o l m 1963, s. 2 9 ) . 

R e s u l t a t 

E n ä ld re u n d e r s ö k n i n g av b jö rnsägne r ger 

fö l jande kor t a s a m m a n f a t t n i n g o m b j ö r n e n 

i re l ig ionshis tor ien: " I v i lken u t s t r ä ckn ing 

v å r a nord i ska förfäder v ö r d a t och dy rka t 

b jö rnen , ve t a vi icke. N å g r a säkra v i t tnes

börd h ä r o m f innas icke. H a n h a r dock spelat 

en märk l i g roll i bröl lops- och fas t lagsr i ter" 

( Z e t t e r b e r g 1951, s. 2 5 6 ) . H ä r åsyftas de i 

h u d a r u t k l ä d d a m ä n , som u p p t r ä d d e u n d e r 

fas t lagen och vid b rö l lop ( H a m m a r s t e d t 

1913, s. 1—9, H a g b e r g 1913, s. 9 — 1 6 ) . 

M e d h ä n v i s n i n g till Z e t t e r b e r g skriver n u 

P e t r é : " M y c k e n mystik och m a g i s v ä v a d e 

k r ing b j ö r n e n som ansågs som et t högre v ä 

sen" (1980 , s. 12 ) . E n rel igionshis tor iker k a n 

svår l igen f inna v a r e sig mystik eller m a g i i 

b jö rn ideo log in m e n d ä r e m o t v i t t nesbörd o m 

de t som E d s m a n a n t y d e r : " A t t b j ö r n r i t e r n a 

h ö r a h e m m a i e t t v i t t fö rg rena t och kompl i 

ce ra t religiöst s a m m a n h a n g , ä r dock u p p e n 

b a r t " ( 1 9 5 3 , s. 103 f . ) . V i kan , in te mins t 

m e d u t g å n g s p u n k t f rån Pet rés uppsa t s , r e d a 

u t e t t stycke av de t f ö rg renade och kompl i 

c e r a d e s a m m a n h a n g e t . 

Allt de t vi h ä r d rag i t f ram to rde k u n n a 

belysa b jö rn fä l l a rnas roll i g r a v a r n a . B jö rnen 

v a r O d e n s d j u r och d ä r i g e n o m d e högre 

s t åndens , i synnerhe t de d ö d a s t å n d s m e d l e m 

m a r n a s gud . D ä r f ö r lät m a n g ä r n a d e d ö d a , 

i synnerhe t från högre sociala skikt, vila p å 

b jörnfä l la r . I d e n n a m e n i n g u tg jo rde dessa 

fäl lar e n social s ta tussymbol . 
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Summary 

I n F o r n v ä n n e n 7 5 , p p . 5 — 2 3 , Bo P e t r é 

po in t s to t he f indings of b e a r p h a l a n g e s in 

graves f rom P r e - R o m a n i n t o t he V i k i n g 

pe r iod of t h e I r o n Age , showing t h a t t h e 

c u s t o m r e f l e d s reg iona l fur a n d skin t r a d e . 

A c o m p a r a t i v e re l igous p o i n t of v iew 

considers it likely t h a t t he cus tom has con-

nex ion w i t h t he cul t of O d i n as t he god of 

t h e u p p e r classes, especial ly d e a d m e n in 

p r o m i n e n t posi t ions. O d i n himself w a s 

t h o u g h t of as a b e a r a n d his war r io r s a n d 

those of t h e kings w e r e cal led berserks, " b e a r -

skins" , of w h o m t h e r e w e r e females , too. 
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